
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021062300125

125

Nº 116, quarta-feira, 23 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 40/2021 - UASG 154419 - UFT

Número do Contrato: 24/2019.
Nº Processo: 23101.003896/2019-64.
Pregão. Nº 18/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS.
Contratado: 28.857.150/0001-35 - G. L. QUEIROZ SANTOS. Objeto: Renovação contratual
por mais 12 meses e reajuste de preços pelo o igpm e ipca da concessão de uso
remunerada de 01 espaço físico da uft para exploração de serviços de lanchonete/cantina
no campus de porto nacional. Vigência: 19/06/2021 a 19/06/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura: 18/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Contratante: Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco. CNPJ:
05.440.725/0001-14. Objeto: O objeto destes Termos Aditivos é a prorrogação dos prazos
estabelecidos nos contratos listados abaixo.

. Termo
aditivo

Contrato Nome CPF Vigência Data da
Assinatura

. 6º 91/2019 ALOÍZIO LIMA
BA R B O S A

082.494.054-71 01/10/2021 18/06/2021

. 6º 92/2019 ANTONIA DE
LISBOA RODRIGUES

DOS REIS

098.574.684-03 01/10/2021 17/06/2021

. 6º 118/2019 JOSIMAR CUSTÓDIO
ROCHA

036.363.063-59 30/10/2021 18/06/2021

. 6º 121/2019 DAGMAR BRAGA
DE OLIVEIRA

872.929.203-49 30/10/2021 18/06/2021

Contratante: Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco. CNPJ:
05.440.725/0001-14. Objetos: Os objetos destes Termos Aditivos são a prorrogação do
prazo estabelecido nos contratos listados abaixo e a inclusão da Sub-Cláusula Terceira da
Cláusula Primeira - Do Objeto, nos seguintes termos: O contratado está ciente e concorda
com a utilização de sua imagem e voz produzidas no contexto de suas aulas, nas ações
com fins educacionais realizadas pela contratante, sem fins lucrativos, podendo ser usado
qualquer meio eletrônico digital disponível na rede mundial de computadores/internet,
durante a vigência do contrato, não cabendo também qualquer reivindicação de
compensação pelo uso dos materiais produzidos. Data da Assinatura: 18/06/2021.

. Termo
aditivo

Contrato Nome CPF Vigência Data da
Assinatura

. 6º 115/2019 LÍGIA HELENA DE
ANDRADE

036.410.184-98 30/10/2021 17/06/2021

. 5º 125/2019 TATIANE GOMES
CALAÇA MENEZES

077.723.134-46 30/10/2021 18/06/2021

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
07/06/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - SRP - Aquisição de adubo químico,
fertilizantes e ração. Total de Itens Licitados: 00014 Novo Edital: 23/06/2021 das 08h00 às
17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário - Reitoria VICOSA - MG. Entrega
das Propostas: a partir de 23/06/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 05/07/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE LUIS SILVA FRUTUOSO
Pregoeiro

(SIDEC - 22/06/2021) 154051-15268-2021NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2021 - UASG 154051

Nº Processo: 23114907811. Objeto: SRP - Aquisição de material hospitalar, reagentes ..
Total de Itens Licitados: 154. Edital: 23/06/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs
- S/n - Campus Universitário - Reitoria, - Viçosa/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-00035-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 23/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/07/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

JULIO ANDERSON DOMINGOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/06/2021) 154051-15268-2021NE800000

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Acordo de Parceria nº74/2021. PARTES: UFV/INSTITUTO FLORESTAL NAC I O N A L
- INFONA - PARAGUAI. OBJETO: Desenvolver a cooperação científica, cultural e
educacional. PRAZO: 05 (cinco) anos. PROCESSO nº23114.902532/2021-34. DATA DA
ASSINATURA: 08/06/2021. ASSINAM: Pela UFV, Senhora Rejane Nascentes, Vice Reitora.
Pelo INSTITUTO FLORESTAL NACIONAL - INFONA - PARAGUAI, Senhora Cristina
Goralewski Hempel, Presidente Interna.

ESPÉCIE: Acordo Nº 73/2021. PARTES: UFV/ UNIVERSITY OF REGINA. OBJETO:
Desenvolver cooperação científica, cultural e educacional através de um programa de
intercâmbio. PRAZO: 05 (cinco) anos. PROCESSO nº23114.906995/2020-94. DATA DA
ASSINATURA: 27/05/2021. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor.
Pela UNIVERSITY OF REGINA, Dr. Thomas Chase, Presidente Interno e Vice-Chanceler.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Convênio nº 029/2016. PARTES: UFV/ JIMMA
UNIVERSITY. OBJETO: Prorrogação de prazo. PRAZO: Até 17 de julho de 2026.
PROCESSO nº23114.908671/2021-71. DATA DA ASSINATURA: 21/06/2021. ASSINAM: Pela
UFV, Senhora Rejane Nascentes, Vice Reitora. Pela JIMMA UNIVERSITY, Dr. Jemal
Abafita, PhD Presidente.

ESPÉCIE: Acordo nº 72/2021. PARTES: UFV/ ETHIOPIAN INSTITUTE OF AGRICULTURAL
RESEARCH. OBJETO: Desenvolver programas que fomentem a cooperação entre as duas
instituições. PRAZO: 05 (cinco) anos. PROCESSO nº 23114.907199/2021-50. DATA DA

ASSINATURA: 14/06/2021. ASSINAM: Pela UFV, Senhora Rejane Nascentes, Vice Reitora.
Pelo ETHIOPIAN INSTITUTE OF AGRICULTURAL RESEARCH, Dr. Feto Esimo, Diretor
Geral.

ESPÉCIE: Acordo nº 76/2021. PARTES: UFV/ FUNARBE/ ARCELOMITTAL. OBJETO:
Cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES para desenvolver projeto de
tecnologia e desenvolvimento. PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses. PROCESSO
nº23114.905932/2021-00. DATA DA ASSINATURA: 18/06/2021. ASSINAM: Pela UFV, Prof.
Demetrius David da Silva, Reitor. Pela FUNARBE, Prof. Rodrigo Gava, Diretor-Presidente.
Pela ARCELOMITTAL, o Sr. Wagner De Brito Barbosa e o Sr, Adilson Berzoini,
Representantes Legais.

ESPÉCIE: Contrato nº 72/2021. PARTES: UFV/ SIF/ BRACELL BAHIA FLORESTAL LTDA .
OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados na área de Ciência Florestal.
PRAZO: 12 (doze) meses. PROCESSO nº23114.906859/2021-85. DATA DA ASSINATURA:
21/06/2021. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor. Pela SIF, Srº
Sebastião Renato Valverde, Diretor Geral, e Srº Gleison Augusto dos Santos, Diretor
Científico. Pela BRACELL BAHIA FLORESTAL LTDA, o Sr. William Teram Troelsem e a
Senhora Maryellen Baldim de Oliveira, Representantes Legais.

ESPÉCIE: Acordo nº 77/2021. PARTES: UFV/ UNIVERSIDAD NACIONAL DA LA PLATA.
OBJETO: Cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES. PRAZO: 04 (quatro) anos.
PROCESSO nº23114.908632/2020-93. DATA DA ASSINATURA: 09/11/2020. ASSINAM: Pela
UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor. Pela UNIVERSIDAD NACIONAL DA LA PLATA,
Dr. Arq. Fernando A. Tauber, Presidente.

ESPÉCIE: Contrato nº 73/2021. PARTES: UFV/ SIF/ AGROPALMA S.A. OBJETO:
Contratação de serviços técnicos especializados na área de Ciência Florestal. PRAZO: 24
(vinte e quatro) meses. PROCESSO nº23114.906808/2021-53. DATA DA ASSINATURA:
22/06/2021. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor. Pela SIF, Srº
Sebastião Renato Valverde, Diretor Geral, e Srº Gleison Augusto dos Santos, Diretor
Científico. Pela AGROPALMA S.A, o Sr. Carlos Henrique Garcia, Gerente de Fitotecnia,
e o Sr. Andre Nogueira Borba, Representante Legal.

ESPÉCIE: Acordo nº 79/2021. PARTES: UFV/MUNICÍPIO DE TIMÓTEO. OBJETO:
Cooperação entre as PARTES para propiciar condições para realização das atividades
práticas de ensino, pesquisa e extensão, inclusive estágios e internatos, aos alunos de
graduação e pós graduação dos cursos de Medicina e Enfermagem da UFV. PRAZO: 60
(sessenta) meses. PROCESSO nº23114.901500/2021-11. DATA DA ASSINATURA:
22/06/2021. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor. Pelo
MUNICÍPIO DE TIMÓTEO, Sr. Douglas Willkys Alves Oliveira, Prefeito.

DIRETORIA DE MATERIAL
AVISO DE ADJUDICIAÇÃO

LEILÃO Nº 1/2021

A UFV- 154051 - DMT, torna público o resultado da adjudicação do Leilão
001/2021 a seguir: Processo 000472/2020: Leilão para alienação de veículos automotores.
Arrematante: Antônio Nonato de Oliveira, CPF: 464.930.346-04, Lote: 01, Valor:
R$15.700,00; Arrematante: Lucas Rodrigues da Silva, CPF: 097.701.486-01, Lote: 02, Valor:
R$13.800,00; Arrematante: Onofre Couto Filho, CPF: 327.649.286-53, Lote: 03, Valor:
R$4.100,00, Lote 08, Valor: R$5.500,00, Lote 10, Valor: R$7.100,00; Arrematante: Antônio
Carlos Gomes da Costa, CPF: 227.500.536-68, Lote: 04, Valor: R$4.200,00; Arrematante:
Elder Vieira, CPF: 641.105.246-87, Lote: 05, Valor: R$10.000,00; Arrematante: José Geraldo
dos Reis, CPF: 296.195.486-04, Lote: 06, Valor: R$5.236,60; Arrematante: Carlitos Alves dos
Santos, CPF: 722.224.176-00, Lote: 07, Valor: R$4.750,00; Arrematante: Everaldo Vieira de
Freitas, CPF: 048.040.606-50, Lote: 09, Valor: R$8.900,00; Arrematante: Carlos Henrique
Rosa, CPF: 722.001.116-49, Lote: 11, Valor: R$26.100,00; Arrematante: Erica Aparecida da
Silva, CPF: 054.804.096-62, Lote: 12, Valor: R$27.600,00; Arrematante: Cristiano Geraldo de
Freitas, CPF: 006.660.786-88, Lote: 13, Valor: R$6.600,00; Arrematante: Kelly da Silva
Oliveira, CPF: 096.072.166-52, Lote: 14, Valor: R$19.200,00; Arrematante: Michel Gouveia
de Castro, CPF: 093.285.036-71, Lote: 15, Valor: R$29.200,00; Arrematante: Cristiano Lúcio
Martins de Paiva, CPF: 481.966.146-91, Lote: 16, Valor: R$12.700,00; Arrematante: Valdinei
Bruni Faria, CPF: 805.420.856-15, Lote: 17, Valor: R$16.500,00; Arrematante: Arthur
Salvador Fiorest, CPF: 108.744.507-80, Lote: 18, Valor: R$15.100,00. Demais informações
no site www.dmt.ufv.br.;

FABIANO GALEGO DUQUE
Diretor de Material

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Universidade Federal de Viçosa faz saber a quantos o presente virem, ou dele
conhecimento tiverem, que o Edital de Concurso Público nº 40/2020, publicado no Diário
Oficial da União DOU nº 2, de 05.01.2020, onde se lê: "4.2.1. A Prova Escrita, de caráter
eliminatório e classificatório, será aplicada no dia 10 de maio de 2020", leia-se: "4.2.1. A
Prova Escrita, de caráter eliminatório e classificatório, será aplicada no dia 26 de julho de
2021" (Processo nº 23114.912479/2020-07).

MARCOS RIBEIRO FURTADO
Secretário

CAMPUS DE FLORESTAL
AVISO DE REGISTROS DE PREÇOS

O CAMPUS UFV-FLORESTAL, torna público o registro de preços a seguir:
Processo: 23114.905589/2021-95 - Pregão SRP nº 24/2021: Eventual aquisição de
material ambulatorial e higienização para atender à demanda de atendimento do Setor
de Saúde do Campus UFV-Florestal. Vigência: 12 meses a partir da publicação no
DOU.

Ata: 105/2021 - Beneficiário: 3 PODERES COMERCIO LTDA - CNPJ:
14.937.152/0001-20 - Item: 3 - Valor total: R$ 23.814,00.

Ata: 106/2021 - Beneficiário: COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇO - EIRELI
- CNPJ: 22.906.038/0001-60 - Item: 1 - Valor total: R$ 1.979,800.

Ata: 107/2021 - Beneficiário: E VISUAL COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - CNPJ:
24.020.509/0001-64 - Item: 14 - Valor total: R$ 2.516,00.

Ata: 108/2021 - Beneficiário: GUSTAVO VINICIUS DE SOUZA 43053576821 -
CNPJ: 40.380.377/0001-38 - Item: 13 - Valor total: R$ 1.190,00.

Ata: 109/2021 - Beneficiário: PROLINE MATERIAL HOSPITALAR - EIRELI -
CNPJ: 32.708.161/0001-20 - Itens: 4, 6 e 7 - Valor total: R$ 2.887,60.

Ata: 110/2021 - Beneficiário: R. C. DIEGO DE SOUZA & DE PAULA LTDA -
CNPJ: 35.473.398/0001-68 - Item: 8 - Valor total: R$ 134,00.

Ata: 111/2021 - Beneficiário: SQUADRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME -
CNPJ: 34.385.304/0001-36 - Item: 2 - Valor total: R$ 23.005,00.

Assinatura: 21/06/2021. Demais informações no site
www.comprasnet.gov.br.

MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA
Diretor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

